
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

 Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01071.19.TP.  Lavori  sulla S.P. n. 56  Campobello verso Menfi" al Km.
8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa. CUP H47H18001200001 - CIG
8566507934Autorizzazione a contrarre e Approvazione atti di gara (lettera
di invito  mod. istanza di partecipazione)

CIG: 8566507934

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 496   del 21-12-2020

N. Generale 1785   del 22-12-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 508 del 21-12-2020

Oggetto:

 Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01071.19.TP.  Lavori  sulla S.P. n. 56  Campobello verso Menfi" al Km.
8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa. CUP H47H18001200001 - CIG
8566507934Autorizzazione a contrarre e Approvazione atti di gara (lettera
di invito  mod. istanza di partecipazione)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

l’intervento relativo ai “Lavori sulla S.P. n. 56 – Campobello verso Menfi”-

al Km. 8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario
pavimentazione per mt. 500 circa” rientra nel piano quinquennale 2019/2023
dei finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di province e città metropolitane di cui al Decreto (MIT) n. 49 del 16
febbraio 2018, autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
nota prot. n. 1057 del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613 e che si
sviluppa su tre annualità 2019, 2020 e 2021 secondo il cronoprogramma delle
attività approvato come da scheda inviata con prot. n. 41228 del 31/10/2018;
con la citata nota prot. n. 4613 è stata, altresì, trasmessa come allegato 1) la-

tabella degli importi   relativa al Piano Pluriennale che per l’intervento in
questione risulta così suddiviso: Anno 2019 € 87.000,00 – Anno 2020 €
500.000,00 – Anno 2021 € 323.000,00;
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006-

e del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per
effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei
lavori di importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolge sulla base di un
programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi aggiornamenti annuali, e
che l’intervento in argomento è stato a suo tempo inserito nell’aggiornamento
del Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020, giusta Delibera del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20/C del
12/12/2018, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

Programmazione (DUP) 2018/2020 contenente anche il suddetto Piano, con
avvio nell’annualità 2019;
il superiore intervento è stato riproposto nei successivi aggiornamenti della-

programmazione, nonché nel Programma Triennale OO.PP. 2020/2022 con
deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n.
3 del 15/06/2020 e nell’elenco Annuale 2020 inserito al CUI
93004780818201900011, così come da precedente Deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta, n. 10 del 20/01/2020 e in
ultimo riproposto nell’elenco annuale di cui all’aggiornamento effettuato con
Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, n. 12/C del 26/10/2020;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 362 del 17/11/2020 è stato
stabilito di:
- Prendere atto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto MIT n. 123 del 19/03/2020, di integrazione al
Decreto n. 49/2018, le province certificano l’avvenuta realizzazione degli interventi entro il 31
dicembre 2020, per gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro il 31 dicembre successivo
all’anno di riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, ed in particolare per quelli
pluriennali quale quello in argomento “Lavori sulla S.P. n. 56 – Campobello verso Menfi” al Km.
8+900. Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario pavimentazione per mt. 500
circa” la singola annualità va rendicontata l’anno successivo a quello di riferimento mediante
apposita comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e che dunque sussiste
l’urgenza per soddisfare le scadenze stabilite, pena la revoca delle risorse per la quota parte delle
somme che non rientrano nei termini di rendicontazione così stabiliti;
- Prendere atto che il progetto dei lavori di cui al superiore punto, redatto dal R.T.P., con
capogruppo mandante, Engineering Group, corrente in Enna, nella persona dell’Amministratore
Unico – Arch. Lucio Puleo - e mandante, Geol. Gaetano Salamone, giusta provvedimento di
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione n. 88 del 17/02/2020  e relativo contratto stipulato
sulla piattaforma Me.Pa., ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., in
data 27/03/2020, registrato in forma privatistica al n. 25 del 27/05/2020, è stato approvato in linea
tecnica, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011, come modificato dall’art. 24 della L.R.
8/2016, in data 07/10/2020 ed è stato verificato e validato, ai sensi dell’art. 26, rispettivamente
commi 4 e 8, del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii., in data 07/10/2020;
- Approvare, in linea amministrativa, il progetto dei lavori in argomento, ai sensi della L. 7 agosto
1990 n° 241, come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii.,
dell’importo complessivo di € 910.000,00, di cui € 607.660,34 per lavori a base d'asta, comprensivi
dei costi per la sicurezza in ragione di € 29.314,79 ed € 302.339,66 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- Prendere atto che con la citata Determinazione Dirigenziale n. 88 del 17/02/2020 il Dirigente
dell’allora 5° Settore ha impegnato il complessivo importo di € 114.315,52 relativo al Servizio
professionale per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione per i lavori in parola;
- Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 795.684,48 (quale
differenza tra € 910.000,00 – importo totale del progetto – ed €  114.315,52 - importo relativo al
Servizio professionale anzidetto, imputata al Cap. n. 8675, come segue:€  472.684,48  (anno 2020)
€ 323.000,00 (anno 2021), giusta registrazione effettuata dal Settore Finanziario rispettivamente al n.
2024/2020 e n. 15/2021;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

- Procedere all’affidamento dei lavori, in seguito all’entrata in vigore del D.L. n. 76 del 16/07/2020,
art. 1, comma 2, lett.b), convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020, trattandosi di lavori di importo
compreso tra € 350.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00, mediante Procedura Negoziata, senza
bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., previa consultazione di n. 10 operatori
economici ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;
- Individuare i suddetti OO.EE. mediante Avviso di Indagine di Mercato la cui pubblicazione deve
essere mantenuta per un periodo di giorni 15 (quindici), come da Linee Guida ANAC n. 4 punto
5.1.4 aggiornate;
- Approvare gli atti (Avviso di “Indagine di Mercato” e mod. “Istanza di partecipazione”),
necessari per l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti da invitare, con la
quale non si instaura alcun rapporto giuridico, e provvedere alla relativa pubblicazione nel profilo e
all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- Demandare allo Staff Gare e Contratti lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti
connessi all’indagine di mercato, attraverso il portale informatico dell’Ente, fino all’esame delle
istanze e l’effettuazione del sorteggio, tra gli ammessi, di n. 10 OO.EE. in forma anonima, da
invitare alla successiva procedura negoziata, previa emissione di apposita determina a contrarre;

Atteso che lo Staff Gare e Contratti con nota prot. n. 34611 del 16/12/2020 hacomunicato che in data 15/12/2020 si sono concluse le operazioni preliminari di gara
relative all'indagine di mercato in questione, come da verbale n. 5 - prot. n. 34507 del
15/12/2020 - già pubblicato, con il sorteggio dei 10 operatori economici da invitare

alla procedura negoziata, i cui nominativi, tra l’altro, sono mantenuti segretati fino alla
data del termine per la presentazione delle offerte da parte dei soggetti sorteggiati e
invitati, trasmettendo, nel contempo, la lettera d'invito e la domanda di partecipazione
della conseguente procedura negoziata condivisi tra il Responsabile del suddetto Staff
e il R.U.P., ai fini della relativa approvazione da effettuare con il presente
provvedimento;

Vista la nota del R.U.P. prot. n. 35087 del 21/12/2020 con la quale ha stabilito, tra
l’altro, che:
- si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, commi 1, 2 –bis e 2 ter, del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in applicazione dell’art. 1, comma 3,
penultimo periodo del Decreto semplificazioni n. 76/2020;
- in ordine alla priorità da assegnare alla gara, si rimanda a quanto già rappresentato

nella Determinazione Dirigenziale n. 362 del 17/11/2020 con la quale è stato ribadito,

in quanto trattasi di un intervento rientrante nel piano quinquennale MIT 2019/2023, il
rispetto del Decreto n. 49/2018 e del successivo di integrazione n.123/2020, pena la
revoca delle risorse per la quota parte delle somme  che non rientrano nei termini di
rendicontazione così stabiliti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

- in merito alla garanzia provvisoria, così come previsto dall’art. 1, comma 4, del D.L.
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, trattandosi di un appalto specialistico ed
essendo un intervento finanziato, ove sussiste il rischio della perdita del
finanziamento, anche parzialmente, si ritiene opportuno richiedere una garanzia
provvisoria ridotta alla metà, come previsto dal Decreto semplificazioni sopra

richiamato; stante che tale riduzione riguarda una previsione normativa non si ritiene
necessario modificare il CSA;
- ha stabilito in giorni 15 (quindici) il termine di presentazione delle istanze di
partecipazione;

Considerato che per gli svariati impegni istituzionali inderogabili ed indelegabili, il
Dirigente del Settore competente non può adempiere in maniera regolare e continua
all’espletamento delle attività inerenti la procedura di gara di cui sopra, e stante la
soglia dell’importo di gara (al di sopra dei 150.00,00 euro e al di sotto di 1.000.000,00
di euro), le disposizioni e i principi del Codice degli Appalti in merito alla Stazione
Unica appaltante, si rileva la specificità dello Staff Gare e Contratti, delegando, ai
sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., per l’espletamento della gara e
di tutti i provvedimenti consequenziali, il titolare di Posizione Organizzativa dello
Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. Andrea Oddo, tenuto conto che è
necessario, in detta fase adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali
in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso
istruttorio come disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla predisposizione del contratto;

Preso atto che già con nota prot. 28361 dell’ 08/10/2020 il Responsabile del
Procedimento, nel trasmettere il progetto in argomento, trattandosi di lavori di importo
compreso tra € 350.000,00 ed inferiore ad € 1.000.000,00, aveva individuato quale
procedura di gara quella prevista all’art. 1, comma 2. lett. b) del D.L. n. 76 del
16/07/2020, art. 1, comma 2, lett.b), convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020, e
precisamente la “Procedura Negoziata”, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., da aggiudicare con il criterio del “Minor Prezzo” previsto
all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:

con Deliberazione Commissariale di Consiglio n.6/C del 13.07.2020 è statoa)
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente n. 17b)
del 15.07.2020, è stato definito il P.E.G. Finanziario per l’ Esercizio 2020;
con Deliberazione Commissariale n. 8 del 09/09/2020, assunti i poteri delc)
Consiglio, è stato approvato l’assestamento generale e la Salvaguardia degli
equilibri di Bilancio 2020, ai sensi dell’art. 175, comma 8, e dell’art. 193 del
T.U.EE.LL.;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

Precisato che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa, in quanto
risulta già operata una prenotazione di impegno con il citato provvedimento n. 362 del
17/11/2020 di € 795.684,48, giusta registrazione effettuata dal Settore Finanziario
rispettivamente al n. 2024/2020 e n. 15/2021;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo e contabile   sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti  e/o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente in quanto riguarda una fase
endoprocedimentale;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in
particolare del punto 1.11 “Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con
evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico
di protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm.
e ii., il C.U.P. corrispondente al n. H47H18001200001;
-  è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8566507934 da
riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla
Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione
n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o
parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il
rilascio del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità
della  determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della
normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché
dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con
gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli
secondo il nuovo piano dei conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del
dispositivo prevede “di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le
funzioni dirigenziali, di cui all’art.  107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal
Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con
facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di
posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

P R O P O N E

Prendere atto della  nota prot. n. 34611 del 16/12/2020 con la quale lo Staff1)
Gare e Contratti  ha comunicato che in data 15/12/2020 si sono concluse leoperazioni preliminari di gara relative all'indagine di mercato finalizzata
all’individuazione di n. 10 OO.EE. da invitare alla successiva fase della
procedura negoziata, come da verbale n. 5 - prot. n. 34507 del 15/12/2020 - già
pubblicato, trasmettendo, nel contempo, la lettera d'invito e la domanda di
partecipazione alla conseguente procedura anzidetta;

Autorizzare a contrarre tramite Procedura Negoziata, senza bando, di cui2)
all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., prevista all’art. 1, comma 2. lett. b)
del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 dell’11/09/2020, da
aggiudicare con il criterio del “Minor Prezzo” previsto all’art. 36, comma 9-bis, del
D.Lgs. 50/2016;

Approvare gli atti di gara (“Lettera di Invito” e mod. “Istanza di3)
partecipazione”), che qui si allegano, necessari per l’espletamento della  
procedura di cui al superiore punto e provvedere alla relativa pubblicazione nel
profilo e all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni4)
dirigenziali del Dirigente del Settore per l’espletamento delle procedure di gara
relativa ai “Lavori sulla S.P. n. 56 – Campobello verso Menfi” al Km. 8+900.
Ricostruzione tombino franato e rifacimento saltuario pavimentazione per mt.
500 circa”, alla Dott. Andrea Oddo, titolare di Posizione Organizzativa dello Staff
Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i provvedimenti conseguenti
alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti
dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e fino alla
predisposizione del contratto;

5)   Stabilire di fissare il termine di presentazione delle istanze di partecipazione in
giorni 15 (quindici);

6)Stabilire, così come dispone l’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020, convertito in
L. n. 120/2020, di richiedere la garanzia provvisoria ridotta alla metà,

trattandosi di un appalto specialistico ed essendo un intervento finanziato, ove
sussiste il rischio della perdita del finanziamento, anche parzialmente;

7) Stabilire che gli atti di gara devono prevedere l’esclusione del pagamento del
contributo ANAC  a  carico degli OO.EE. partecipanti, a norma dell’art. 65 del
D.L.  n. 34 /2020 (cd.Decreto Rilancio) convertito con modificazioni in L. n. 77 del
174/07/2020, valevole per appalti pubblicati entro il 31.12.2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

8) Disporre di procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara
per l’individuazione della ditta aggiudicataria dei lavori in argomento, trattandosi
di un intervento rientrante nel piano quinquennale MIT 2019/2023, e che nel
rispetto del Decreto n. 49/2018 e del successivo di integrazione n. 123/2020, si
ritiene di dovere pervenire all’aggiudicazione nel più breve tempo possibile, fermo
restando che sussiste un altro termine da osservare che è quello non superiore ai
quattro mesi dalla data di avvio della presente procedura finalizzata a pervenire
all’aggiudicazione, come specificato dal citato Decreto n. 76/2020 convertito in L.
n. 120 dell’11/09/2020;

9)Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti
adempimenti successivi e consequenziali ivi compreso lo Staff Intersettoriale
Gare e Contratti per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento;

10) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo
Pretorio on-line e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti amministrativi”,
sottosezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle Amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori – Delibera a contrarre.

11)Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


